SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1215/2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no
uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa GR/FURG
nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, instituída pela Portaria
566/2024, retroativamente para o período de 27/10/2024 e com vigência até 14/01/2025.

Art. 2º Manter:

LEANDRO BUGONI - Diretor de Pesquisa/PROPESP;

ARTUR ROBERTO DE OLIVEIRA GIBBON - Diretor do Oceantec / PROITI

ROBERTA BARUTOT – Servidores Técnico- Administrativos (Titular);

BRUNA FELIX DA SILVA NORNBERG – Servidores Técnico- administrativos (Suplente);

DAIANI MODERNEL XAVIER – Servidores Docentes (Titular);

FABIO AUGUSTO DORNELLES DO AMARAL – Servidores Docentes (Suplente);

ROBERTA PINTO MEDEIROS - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (Titular);

BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (Suplente);

EDUARDO NUNES BORGES – Centro de Ciências Computacionais (Titular);

RODRIGO ANDRADE DE BEM - Centro de Ciências Computacionais (Suplente);

VANUSA POUSADA DA HORA – Faculdade de Medicina (Titular);

DANIELA FERNANDES RAMOS SOARES – Faculdade de Medicina (Suplente);

FELIPE KESSLER –Escola de Química e Alimentos (Titular);

ELISANGELA MARTHA RADMANN – Escola de Química e Alimentos (Suplente);

21/05/2025, 11:48 SEI/FURG - 0382454 - Portaria

https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_modelo_listar&id_documento=428854&infra_sistema… 1/3

CÉSAR SERRA BONIFÁCIO COSTA –Instituto de Oceanografia (Titular);

CARLOS RAFAEL BORGES MENDES – Instituto de Oceanografia (Suplente);

VIVIANI RIOS KWECKO – Instituto de Letras e Artes (Titular);

FELIPE BERNARDES CALDAS – Instituto de Letras e Artes (Suplente);

OCLARIS LOPES MUNHOZ - Escola de Enfermagem (Titular);

STELLA MINASI DE OLIVEIRA – Escola de Enfermagem (Suplente);

HENARA LILLIAN COSTA MURRAY – Escola de Engenharia (Titular);

DIEGO DE FREITAS FAGUNDES – Escola de Engenharia (Suplente);

RODRIGO RODRIGUES– Instituto de Educação (Titular);

RITA DE CASSIA GRECCO DOS SANTOS – Instituto de Educação (Suplente);

JOÃO FRANCISCO PROLO FILHO –Instituto de Matemática, Estatística e Física (Titular);

CHARLES DOS SANTOS GUIDOTTI – Instituto de Matemática, Estatística e Física (Suplente);

HECTOR CURY SOARES – Faculdade de Direito (Titular);

JOSE RICARDO CAETANO COSTA – Faculdade de Direito (Suplente);

GUILHERME WIEDENHOFT – ICEAC (Titular);

GUILHERME LENCH LUNARDI– ICEAC (Suplente).

CARLOS EDUARDO DA ROSA – Instituto de Ciências Biológicas (Titular)

ANTÔNIO SÉRGIO VARELA JÚNIOR - Instituto de Ciências Biológicas (Suplente);

ALEX NUNES MOLINA – APG (Titular)

SAMUEL CRISSANDRO TAVARES FERREIRA (Suplente)

GABRIELA AMARAL DE REZENDE como Secretária do Comitê.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 27 de março de 2025.

Daiane dias

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

21/05/2025, 11:48 SEI/FURG - 0382454 - Portaria

https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_modelo_listar&id_documento=428854&infra_sistema… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Daiane Dias, Pró-Reitora, em 01/04/2025, às 11:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0382454 e o código CRC 1CB61335.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.005504/2025-81 SEI nº 0382454

Criado por 2268942, versão 4 por 2268942 em 01/04/2025 10:01:01.

21/05/2025, 11:48 SEI/FURG - 0382454 - Portaria

https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_modelo_listar&id_documento=428854&infra_sistema… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0